
numura:
Mārtiņa DĀBOLIŅA gleznas (2. lpp.) 
Dzirdes aparāti- bez maksas (2. lpp.) 
Airis RIKVEILIS: “Bavārija nav Vācija.”

1998. gada 30. jūnijā Valsts prezidents, pamatojoties uz Sat
versmes 72. pantu, ir apturējis šā gada 22. jūnijā Saeimā pie
ņemtā likuma “Grozījumi Pilsonības likumā” publicēšanu.

Centrālā vēlēšanu komisija likumā Par tautas nobalsošanu un 
likumu ierosināšanu noteiktajā kārtībā paziņo, ka no 1998. gada 
20. jūlija līdz 1998. gada 18. augustam (ieskaitot) notiek parakstu 
vākšana par likuma Grozījumi Pilsonības likumā nodošanu tautas 
nobalsošanai.

Salaspilī parakstu vākšana notiek kultūras namā Rīgava, 
Līvzemes ielā 7, darbadienās no pīkst. 15:00 līdz 19:00 un 
brīvdienās no pīkst. 8:00 līdz 12:00.

domes ziņas

ārkārtējs notikums

Ugunsgrēka izdeg balkons un istaba
Šīs trešdienas ugunsgrēka sekas Enerģētiķu ielas 5 iedzīvotāji 

izjutīs vēl ilgi  -  izdegusi ne tikai kāda 6. stāva dzīvokļa lodžija un 
istaba, bet a rī apkvēpušas trīs augšējo stāvu lodžijas, savukārt 
dzīvoklis piektajā stāvā pēc dzēšanas appludināts. Pats dzīvokļa 
saimnieks, dzēšot ugunsgrēku, ieguva vieglas pakāpes apdegumus 
un tika aizvests uz slimnīcu.

12. augustā pīkst. 13:04 Rīgas 
pilsētas Latgales priekšpilsētas 
Ugunsdzēsības glābšanas daļā 
(UGD) tika saņemta ziņa, ka Salas
pilī, Enerģētiķu ielā 5, aizdedzies 
kāds 6. stāvā dzīvoklis. No izsau
kuma brīža līdz ugunsgrēka likvi- 
dācijai pagāja stunda. Dzēšanā 
piedalījušies 14 cilvēki un izman

totas 3 mašīnas un vienas kāpnes. 
Dzēst palīdzējuši arī kaimiņi. SV  
to pastāstīja Rīgas pilsētas pār
valdes Latgales priekšpilsētas 
UGD nodaļas komandieris Aigars 
V išņevskis, kurš piedalījies 
ugunsgrēka likvidācijā.

Salaspils policijas nodaļas de
žurants Aldis Drozdovskis, kura

dežūras laikā notika ugunsgrēks, 
par aizdegšanās iemeslu uzskata 
neuzmanīgu rīcību ar uguni. Lo- 
džijā bija novietoti stikli, elektro
preces, solidols, kas sadega. Katrā 
ziņā iemeslus policija vēl no
skaidros.

Ugunsgrēkā izdegušais dzī
voklis nav bijis apdrošināts. Sa
laspils Civilās aizsardzības centra 
p riekšnieks Juris Voldemārs 
Elksnis S V  informēja, ka uguns
grēka zaudējumus segs vaini
nieks, kuru noskaidros izmeklē
šanas laikā. 

Inga R E Č ARīkojums Nr. 310 
11.08.1998.

Pamatojoties uz Rīgas rajona padomes rīkojumu nr. 392-r “Par 
konstatēto trakumsērgu 28.07.1998. Salaspils pilsētas ar lauku 
teritoriju saimniecībā Birzes” un sakarā ar trakumsērgas skarto 
punktu Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju saimniecībā Birzes, un 
par infekcijas apdraudētās zonas pasludināšnu 10 km rādiusā ap 
sērgas skarto punktu, uzdodu:
1. Pastiprināti veikt klaiņojošo suņu un kaķu izķeršanu.
2. Minētajā saimniecībā un infekcijas apdraudētajā teritorijā aizliegtas 
- suņu, kaķu un savvaļas dzīvnieku izvešana-ievešana bez 
veterinārārsta rakstiskas atļaujas un gaļai izmantojamo dzīvnieku 
medības šajā teritorijā.

Ar rīkojumu iepazīstināt Salaspils pilsētas ar lauku teritorijas 
sabiedriskā dzīvojamā fonda valdītājus un apsaimniekotājus, kā arī 
privātīpašuma saimniekus.

Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju dzīvojamā fonda valdītājiem 
līdz 1998. gada 1. septembrim rakstiski ziņot UUI CA priekšniekam J. V. 
ELKSNIM par rīkojuma izpildi.

D om es priekšsēdētājs J. P U T N IŅ Š

Vecuma līdz 30 75
pensionāri 30-40 40

40-50 25
T. sk. vientuļie pensionāri piemaksa 25
T.,2., 3. grupas līdz 30 75
invalīdi 30-40 40

40-50 25
T.sk.vientuļie pensionāri piemaksa 25
Apgādnieku zaudējušās līdz 30 75
ģimenes 30-40 50

40-50 40
T.sk. vientuļie pensionāri piemaksa 25
Bērni invalīdi 50
Daudzbērnu ģimenes par katru bērnu 25
ČAES dalībnieki 25
Represētie 10
Vientuļie pensionāri 50-60 25

kas ir zemessardzei

Kas a izsargā  šo  zemīti?
K a u t  arī gandrīz nemanāmi, tomēr cītīgi Salaspilī darbojas 

zemessardzes 19. bataljona 1. rotas divi vadi, katrā no tiem ir 
vairāk nekā 30 cilvēku. Saruna ar Jāni BRŪVERI, zemessardzes 
1. rotas komandierī.

Kas ir zemessardze
Zemessardze ir brīvprātīgs mi

litārs formējums, kas ir NBS (Na
cionālo bruņoto spēku) sastāv
daļa, jāteic, skaitliski lielākā. 
Kopš 1998. gada 5. maija zemes
sardze ir Latvijas valsts terito
riālais karaspēks, kas atrodas visā 
valsts teritorijā. Zemessardzes 
bruņojums - vieglie strēlnieku ie
roči. Uzdevums - nodrošināt 
valsts aizsardzību ārējās agresijas 
gadījumā, sniegt palīdzību vals
tij un iedzīvotājiem stihisku ne
laimju un katastrofu brīžos.

Kad nav kas sargā šo zemīti
Nepieļaut 40. gadu, nepieļaut, 

ka Latviju atkal iekaro svešs ka
raspēks. Protams, 1-2% cilvēku 
varētu būt ar citu motivāciju, pie
mēram, ar mazvērtības komp
leksu sirgstošie, kuri vēlas savā 
īpašumā ieroci. Neliela daļa vēlas 
zemessardzē nopelnīt, domājot, 
ka varēs strādāt apsardzē. Šādi cil
vēki neiztur pārbaudes laiku - 3 
mēnešus vai apmēram pēc gada 
tiek atskaitīti, vai arī paši aiziet, 
redzot, ka nevar iegūt peļņu, tikai

izdevumus. Jāiegādājas papildu 
munīcija šaušanas treniņiem, jo ar 
mācībām izsniegto munīciju ne
pietiek, lai nodrošinātu labus re
zultātus šaušanā; uz rotas mā
cībām jābrauc ar savu transportu, 
jāpērk benzīns. Par personīgajiem 
līdzekļiem jāiegādājas lielākā 
daļa ikdienas formu un aizsarg
tērpu. Tātad liels materiālo resur
su un brīvā laika patēriņš. Mā
cības notiek no darba brīvajā 
laikā un brīvdienās. Taču ir arī ie
guvums - pārliecība, ka katram 
pilsonim ir dota iespēja piedalī
ties savas valsts nostiprināšanā un 
aizsardzībā.

Jānis Smilga -1. rotas 4. vada 
komandieris.

“Esmu zemessardzē gandrīz 
no paša sākuma. Atnācu tāpēc, ka 
tajā laikā nebija kas aizsargā mūsu 
Dzimteni, nebija ne armijas, ne 
policijas. Es neapgalvoju, ka tā ir 
Dzimtenes mīlestība, vienkārši 
nepieciešamība un pienākums. 
Šķiet, ka tā ir vēl līdz šim brīdim. 
Daudziem no Latvijas armijas ka
ravīriem bruņota konflikta ga

dījumā es neuzticētos, jo ko var 
gaidīt no cilvēkiem, kas apgalvo, 
ka šī ir viņu Dzimtene. Viņi ir te 
dzimuši un auguši, bet neprot lat
viešu valodu. Es domāju, ka 
mums, vecajiem vīriem, un ne
daudzajiem jaunajiem, kas dar
bojas zemessardzē, ir jābūt atbil
dīgiem.”

Dainis M auriņš - 2. vada 
komandieris.

“Esmu zemessargs no 1992. 
gada. Motivācija tolaik bija vien
kārša un, manuprāt, ļoti daudziem 
vienāda - tā laika barikādes, tau
tas Atmodas laiks, veidojās ze
messardze un sapratu, ka visi pat
riotiski noskaņotie cilvēki ie
stājās zemessardzē. Toreiz ārējais 
drauds likās ļoti reāls, arī tagad tas 
nav izzudis. Motīvi ir tie paši, var
būt vienīgi ārējie faktori ir ne
daudz mainījušies. Savā vecumā 
vairs netiecos pēc īpašiem iegu
vumiem, esmu savu domubiedru 
vidū, kuriem ir līdzīgi uzskati, 
līdzīgas domas un pildu savu 
pienākumu.

Nav viegli kļūt par zemes
sargu

Zemessardzē uzņem no 18 ga
du vecuma. Ar likumu nav noteik
ta galējā vecuma robeža. Jābūt 
Latvijas pilsonim, jāprot latviešu 
valoda, jāiziet stingra medicīnis
kā komisija (ar atsevišķām po
liklīnikām noslēgti līgumi), un ti
kai šo poliklīniku izsniegtās iz
ziņas atzīstam par derīgām. Jāie
sniedz iesniegums, autobiogrā
fija, raksturojums no darba vietas, 
kā arī katru cilvēku pārbaudām 
policijas informācijas centrā. Pē
dējā laikā bez nopietnas motivāci
jas neuzņemam vīrus, kuri vecāki 
par 50 gadiem, jo rodas pamatots 
jautājums, kāpēc viņi vilcinā
jušies 1991.-1993. gadā, kad bija

•  Mācību laikā Dānijā 1997. gada pavasari. Saruna ar Dānijas
armijas virspavēlnieku. No kreisās - jānis Brūveris (Turpinājums 2. Ipp.)

1

kas ir zemessardze

sociālā palīdzība

Pēc Sociālās aprūpes un veselības aizsardzības komitejas lēmuma 
Nr. 140, dome augustā sāk izmaksāt vienreizēju materiālo palīdzību 
1998. gada apkures sezonā par īri un komunāliem pakalpojumiem, 
izmaksājot skaidrā naudā individuālās mājās dzīvojošiem: pen
sionāriem, vientuļajiem pensionāriem, 1., 2., 3. grupas invalīdiem, bēr
niem invalīdiem, daudzbērnu ģimenēm, apgādnieku zaudējušām ģime
nēm, ČAES avārijas seku likvidācijas dalībniekiem un represētajiem.

Daudzdzīvokļu namos dzīvojošajām iepriekšminētajām per
sonām, materiālā palīdzība jau ir pārskaitīta uz dzīvokļu pārvaldēm 
un iekļauta dzīvokļu apmaksas rēķinā!

Izmaksāšana notiks Salaspils domes kasē, 2. stāvā.
Darbalaiks: pirmdienās - 11-18; otrdienās, trešdienās - 8-16; 

ceturtdienās - 9-17; piektdienās - 8-15. Pusdienas pārtraukums -13-14.

Sāk pabalstu izmaksu individuālo māju 
iedzīvotajiem

Palīdzības lielums
Grupa Pensijas lielums Ls Pabalsta lielums



Kas a izsa rgā  šo  zemīti?

•  1996.g. 19. bataljona jubilejai veltīts gājiens un zvēresta nodošana

( Turpinājums. Sākums 1. Ipp.)

vajadzīgi cilvēki, un kāpēc viņi 
nāk tagad, kad vairs maz spēj dot 
kā karavīri. Topošo zemessargu 3- 
6 mēnešus norīko uz kādu vadu 
un nodaļu, kur viņš turpmāk dar
bosies, tas ir pārbaudes laiks, kad 
jāpiedalās mācībās, reidos, sporta 
pasākumos. Tajā laikā viņam jā
saņem no sava vada komandiera 
rekomendācija, kurā komandieris 
pamato, kāpēc šis cilvēks nepie
ciešams, kā arī galvojums no di
viem zemessargiem ar stāžu. Šai 
laikā jāapgūst minimālas zināša
nas pār zemessardzē iedibināto 
kārtību - praktiskas iemaņas, ze
messardzes struktūra, reglaments, 
likumdošana, ieroču iegādāšanās, 
glabāšanas un lietošanas kārtība 
u.tml. Pirms zvēresta jākārto ie
skaite, bataljona informācijas no
daļā notiek pārrunas, ir jāpamato 
vēlēšanās iestāties zemessardzē. 
Mūsu bataljonā zvērestu var no
dot divas reizes gadā - ap Jāņiem 
un Ziemassvētkos.

Bez sievietēm neiztikt
Zemessardzē uzņem arī sievie

tes. 1. rotā ir sešas sievietes, kuras 
veic gandrīz tos pašus p ie
nākumus, ko vīrieši. Dažas lietas 
sievietes apgūst veiksmīgāk - uz
skaiti, sakarus, medicīnu. Arī kad 
ejam mežā uz 12 stundu mācībām, 
vecākie vīri, kas nevar piedalīties 
ilgstošos patruļgājienos, garākos 
reidos, kas paredzēti apmācību 
programmā, apsargā transportu, 
nometnes vietu, savukārt sievie
tes paliek nometnē un gatavo ēst. 
Bez sievietēm iztikt nevaram!

K osm opolītism s vai šo
vinisms?

Samērā maz zemessardzē stā
jas jaunieši, pēdējo gadu laikā ve
cumā no 18 līdz 22 gadiem iestā
jušies apmēram desmit vai piec
padsmit. Manuprāt, jauniešiem 
valsts aizsardzība ir samērā 
vienaldzīga. Padomju laikā 
skolas bija politizētas vai 
militarizētas, tagad gluži otrādi - 
skolas nepievērš uz-manību 
valstiskai audzināšanai. Ir veltīgs 
vārdiski apstiprināts pat-riotisms, 
kuru nepamato ar rīcību. Salaspilī 
bija 30 jaunsargu, tagad palikuši 
tikai piecpadsmit. Tur-klāt tikai 
daži iestājas zemessar-gos.

Latviešu skolās audzina apo
litiskā un kosmopolītiskā garā. 
Turpretī krievu skolās, manuprāt, 
ir samērā šovinistiska audzinā
šana.

Kas ir armija?
Katra jaunieša pienākums ir 

iziet obligāto karadienestu. Rīgā 
un Cēsīs atrodas zemessardzes 
obligātā karadienesta rotas. Obli
gātais dienests zemessardzē atšķi
ras no dienesta citos militārajos 
formējumos. Zemessardzē nav 
ārpusreglamenta attiecību, visi 
prot latviešu valodu, labāk saga
tavoti, jo pirms iestāšanās zemes
sardzē bieži vien bijuši jaunsargi, 
kā arī izglītības līm enis ir 
augstāks. Lai iekļūtu šajās rotās, 
1,5-2 gadus iepriekš jāraksta  
iesniegum s, jā-bū t arī rotas 
kom andiera garanti-jai, jo  
gribētāju ir daudz.

Situācija armijā ir patiesi no
žēlojama, jo daudz iesaukto ir ar 
trīs četru klašu izglītību, taču 
armijā bez izglītības vairs nevar, 
nav cara laiki, kad vajadzēja tikai 
mācēt šaut un rakt zemi. Armijā jā
prot rīkoties ar tehniskām ierīcēm,

lasīt kartes, orientēties - tās ir ele
mentārākās lietas. Ir tādi, kuri vē
las dienēt armijā, lai būtu jumts 
virs galvas un pārtika. Daži jau
nieši vēlas dienēt brīvprātīgi jau 
18 gadu vecumā. Bieži vien grūti 
saprast, kāpēc, jo viņos nav ne 
patriotisma, ne intereses par mi
litāro dienestu. Iespējams, ka Lat
galē patiesi ir ļoti grūta dzīve un 
tā ir iespēja vismaz uz laiku no
drošināt savu eksistenci. Pēc pa
ses datiem šie cilvēki ir latvieši, 
taču latviski neprot pateikt ne 
vārda, jo daudzos nomaļos Lat
gales ciemos visa dzīve notiek 
krieviski un ir tikai krievu skolas..

Likumdošana pieļauj, ka jeb
kurš domājošs, kaut vai ar vidus
skolas izglītību, jaunietis no 
armijas var izvairīties vai nu pie
krāpjot medicīnisko komisiju, 
kļūstot par zemnieku saimniecī
bas īpašnieku, vai arī noformējot 
sevi kā ģimenes vienīgo apgād
nieku. Vienkāršākais variants - ie
stāties augstskolā. Izglītoti cil
vēki nevēlas dienēt, - līmenis pa
zeminās. Jo vairāk līmenis paze
minās, jo vairāk atbaida saprā
tīgus cilvēkus. Līdz ar to situācija 
katru gadu pasliktinās.

Lai uzlabotu situāciju, varētu 
mēģināt veidot profesionālu ar
miju - dienētu tie, kas vēlas to da
rīt, taču ņemot vērā izglītības sis
tēmas darbību, patriotiskās audzi
nāšanas trūkumu, tas neizdosies. 
Tāpēc vajadzētu izmainīt likum
došanu. Nedrīkst iesaukt armijā 
cilvēkus, kas neprot latviešu va
lodu, jo viņi armijai praktiski nav 
derīgi, tāpat kā nav derīgi garīgi 
atpalikuši cilvēki. Valodas apgu
ve ir izglītības sistēmas, nevis ar
mijas kompetence. Vajadzētu no
teikt arī obligāto izglītības līme
ni, nevar taču iesaukt armijā cil
vēku, kas beidzis dažas klases vai 
nav mācījies vispār.

Mācības un sports
Mācību process zemessardzē 

notiek vairākos līmeņos, nepār
traukti savas zināšanas papildina

gan štata darbinieki, gan arī ār- 
rindas zemessargi. Ir vairāki mā
cību centri: Dobelē, Cēsīs. Ir iespē
jams mācīties arī ārzemēs, es, pie
mēram,divus mēnešus mācījos 
Dānijā.

Ārrindas zemessargiem katru 
gadu obligāti jāapgūst septiņu 
dienu mācību programma, ir ie
spēja apgūt arī dažādas citas mā
cību programmas. Septembrī un 
oktobrī katru nedēļu trīs dienas 
apmācīs spridzinātājus , kuri va
rēs iegūt sertifikātu. Septembrī 
notiks arī izpletņlēcēju apmā
cības. Bataljonā var apgūt lož
metēju lietošanu un iegūt serti
fikātu, un tiesības apmācīt citus. 
Apgūstam arī teorētiskas lietas, 
piemēram, par pavēles uzbūvi, iz
mantojumu. Reizi nedēļā risinās 
izlūku vada mācības, kurās nepie
ciešama laba fiziskā sagatavotība.

Arī sporta dzīve zemessardzē 
ir ļoti interesanta. Katru gadu no
tiek spartakiāde, kur pārstāvēti ļo
ti daudz dažādu sporta veidu, pie
mēram, militārais -šaušana ar pis
toli, granātu mešana, kā arī peldē
šana, basketbols, orientēšanās u.c. 
Arī ziemā notiek spartakiāde ar 
ziemai piemērotiem sporta vei
diem. Sporta sacensības īpašu 
prieku sagādā jauniešiem, taču arī 
vecāki vīri labprāt piedalās.

Kāpēc zemessargs sastrī
dējās ar sievu

Salaspilī no zemessargiem šī 
iemesla dēļ izstājušies kādi trīs 
cilvēki. Sievām grūti saprast, ka 
vīrs brīvo laiku pavada ārpus mā
jas, par to neko nesaņemot, tikai 
tērējot. Esam pateicīgi policijai, 
ka vairs nav jāpilda viņu pienā
kumi, jo izveidota municipālā 
policija. Divus gadus mēs veicām 
šos pienākumus, katru nakti de
žūrēja 6-7 cilvēki. Tam nepie
ciešams daudz laika, un ir fiziski 
neiespējami naktī dežūrēt un die
nā strādāt. Tagad daži zemessargi 
strādā apsardzē un palīdz poli
cijai nepieciešamības gadījumā.

m
Uzklausīja Astra N A G LE

•  Mārtiņu Dāboliņu izstādes atklāšanā sveic darba kolēģi no 
Mežierīcības institūta

Jauna Avīze piedāvā sadarbību
10. augustā pilsētas domē ie

radās Jaunās Avīzes (JA) pārstāvji, 
lai piedāvātu iespēju Salaspils 
problēmām izskanēt valsts mēro
gā. Varbūt kādu problēmu izdotos 
arī atrisināt.

Sadarbība iecerēta 3 posmos: 
konkrētā reģiona problēmu apzi
nāšana, ar publikācijām JA tās da
rīt zināmas citiem Latvijas iedzī
votājiem , un diskusija, kurā 
konkrēti minēti problēmu risinā
jumi. Diskusijā piedalās ministri 
vai citas atbildīgas amatpersonas. 
Pēc kāda laika JA žurnālisti pār
bauda, kā ierēdņi pilda savus pie
nākumus un kā risina minētās 
problēmas.

Vai Salaspils piedalīsies JA re
ģionālajā programmā, būs zināms

nākamnedēļ, jo  par problēmu 
reklamēšanu domei jāmaksā. Šajā 
programmā jau piedalījies Ķeka
vas pagasts un Jūrmalas pilsēta.

Jaunās Avīzes pirmais numurs 
iznāca 1997. gada 28. novembrī, 
galvenais redaktors ir pazīstamais 
publicists Viktors Avotiņš.

JA ir vienīgā publiskā akciju 
sabiedrība, kuras pamatkapitāls 
bāzējas uz publisku akciju pie
saisti, t.i., arī tās lasītāji var kļūt 
par avīzes līdzīpašniekiem. JA 
līdzīpašnieki ir 9 juridiskās per
sonas, kurai katrai pieder ne vai
rāk kā 10% akciju, un 60 fiziskās 
personas, to skaitā arī vairāki 
pašvaldību vadītāji. 

Inga R E Č A

sociālā palīdzība

Dzirdes aparātus - bez 
maksas

Jau no 1994. gada darbojas 
Latvijas Nedzirdīgo savienības 
Surdotehniskās palīdzības centrs, 
kurš palīdz cilvēkiem ar dzirdes 
problēmām. Mūsu centrā strādā 
augsti kvalificēti speciālisti, 
mums ir labākā aparatūra Latvijā 
un teicami dzirdes aparāti. Jau 
daudzi tūkstoši cilvēku no visas 
Latvijas ir ieguvuši pie mums ne
pieciešamo palīdzību.

Mēs sevišķi rūpējamies par 
maznodrošinātajiem cilvēkiem 
un invalīdiem, kuriem dzirdes 
aparātus izsniedzam bez maksas. 
Mūsu darba pieredze liecina par 
to, ka liela daļa ir vecāka gada
gājuma cilvēku un viņiem ir grūti 
atbraukt uz Rīgu pie speciālis
tiem. Tāpēc LNS Surdotehniskās 
palīdzības centrs piedāvā sociālās 
aprūpes iestādēm apzināt šos cil
vēkus un izveidot apkalpojamās 
grupas. Mūsu speciālisti (ar attie

cīgo aparatūru) varētu izbraukt 
pie Jums, diagnosticēt un protezēt 
šos cilvēkus, izsniegt dzirdes apa
rātus. Būtu vēlams, lai šajās gru
pās būtu 15-20 cilvēku.

Sākot ar 3. augustu, Surdo- 
centrs vairs neatradīsies P. Stra
diņa slimnīcas teritorijā. Turpmāk 
vienīgā vieta Latvijā, kur varēs 
saņemt bezmaksas dzirdes aparā
tus, būs Rīgā, Elvīras ielā 19, tālr. 
7611660.

Mēs ļoti labi zinām, ko no
zīmē slikta dzirde vai tās trūkums, 
cik daudz cilvēku tāpēc ir zaudē
juši darbu, cik daudz ir izjukušu 
ģimeņu, sabojātu mūžu. Palīdzē
sim šiem cilvēkiem kopīgiem 
spēkiem! 

Arnolds P A V L IN S , Latvijas 
Nedzird īgo savienības  

prezidents

•  Līdz 20. augustam Mākslas salonā apskatāma Mārtiņa Dāboliņa gleznu 
izstāde

•  Māra Zītare, tautas tēlotājmākslas studijas UMBRA vadītāja, 
M.Dāboliņa skolotāja

2

izstāde



Bavā rija nav VĀCIJA . Bavā rija ir Bavārija
Kad šo avīzes numuru publicēs, varēs droši teikt - nu jau 

divdesm itpiecgadīgais Airis R IK V E IL IS  Eiropu ir izbraukājis  
krustām šķērsām. Airim vieglāk būtu uzskaitīt tās valstis, kurās 
viņš nav bijis. Pietiks, ja pateikšu, ka Vācijā vien viņš ir bijis 10 (!) 
reizes. Nē, viņš nenodarbojas ar automašīnu pārvadāšanu, bet gan 
- spē lē  trom peti. Š ogad Airis ir beidzis  Latvijas M ūzikas  
akadēmijas maģistratūru orķestra diriģēšanas klasē. Jau 11 gadu 
viņš spēlē Ogres pūtēju orķestrī Horizonts un pavisam nesen 
atgriezās no sava skaistākā ceļojuma Vācijā. “Vispār es vairs 
nezinu, vai varu teikt “Vācijā”, jo viesojāmies mēs Bavārijā un, kā 
uzskata paši bavārieši, Bavārija nav Vācija, “ skaidro Airis.

•  Orķestris Horizonts koncertē Bad-Gronebahā - nelielā kalnu kūrortā

Nosacītais Meža festivāls
Jau pagājušā gadā mēs, or

ķestris H orizonts , saņēmām ielū
gumu uz Meža festivā lu  no Dien- 
vidbavārijas, Reinholcrīdes Mū
zikas biedrības. Par festivālu to 
varētu nosaukt visai nosacīti, jo 
bez mums tur piedalījās vēl tikai 
trīs orķestri. Bet ne jau tas ir gal
venais.

Festivāls notika kalnainā vi
dē, ciematiņā, kurā dzīvo ap 900 
iedzīvotāju. Meža fe s tivā lu  viņi 
organizē katru gadu.

Nekas nenotiek bez alus
Lai kaut kas tur notiktu bez 

alus dzeršanas, pasaulei otrādi jā
apgriežas. Tāpat bija, kad mēs at
braucām. Mūs sagaidīja ar svi
nīgu maršu, kas ilga pāris minūtes, 
un pirmais teikums, ar kuru bavā
rieši mūs sagaidīja, bija: “Tagad 
iesim iedzert alu!” Tā tas turpi
nājās arī pārējās dienas. Uz cil
vēkiem, kas nedzer alu, viņi ska
tās ar diezgan lielu izbrīnu. 
Klientiem, kuri palūdza atnest 
mazāku tilpumu par litra kausu, 
atnesa degvīna piņģerotu ar... 
alu.

Alu dzer no lieliem, litrīgiem 
kausiem, pa vakaru iztukšojot 
vairākus. Latvieši alus dzeršanā 
ar viņiem nevar sacensties, lai gan 
mūsu izturīgākie alus dzērāji ne
maz slikti neizskatījās. Turklāt vi
ņi dzer tikai savas alus darītāvās 
ražoto alu. Alus tiešām ir garšīgs, 
bet, ja es teikšu, ka tas ir garšīgāks 
par mūsējo, tad tas nebūs pat
riotiski. Viņi izdzer daudz - virs 
100 litriem gadā. Tam es spēju no
ticēt.

Tas bija arī viens no jautāju
miem, ko viņi uzdeva - vai tad 
Latvijā arī dzer alu? Un, kad mēs 
sākām stāstīt par saviem kon
kursiem, alus svētkiem, tad mūs 
uzņēma kā savējos. Loģiski, ka 
viņi domā, ka cilvēki, kuri dzīvo 
Krievijas pierobežā, dzer deg
vīnu.

Bet pie tā daudzuma, ko viņi

apēd, es nemaz nebrīnos, ka viņi 
tik daudz dzer! Ēd bavārieši arī 
vairāk nekā latvieši. Man bija ļoti 
lielas grūtības apēst visu, ko tur 
pasniedza. Tradicionāli neiz
trūkstoši ir gaļa - un gaļas klucis ir 
milzīgs! Vēl šobrīd es nevaru ska
tīties uz gaļu, lai gan neesmu ne
kāds veģetārietis.

Bavārijā -viss vislabākais!
Viņi noteikti ir savas zemes 

patrioti. Bavāriešiem ir tāds uz
skats, ka Bavārijā ir visaugstākais 
dzīves līmenis Vācijā un līdz ar to 
arī Eiropā, viņiem ir vislabākais 
BMW, vislielākie ienākumi, vis
mazākais noziedzības līmenis, 
vislabākā policija - viss visla
bākais!

Dzīves līmenis tur ir ļoti at
šķirīgs no citām Vācijas zemēm. 
Patiešām var teikt, ka cilvēki Ba
vārijā dzīvo daudz labāk nekā ci
tur Vācijā. To pierāda vidusmēra 
ģimenes mājas iekārtojums. Mā
jās ir tāds dators kā avīzes redak
cijā, lāzerprinteris, skaneris, ar ku
ru, starp citu, lāgā neviens neprot 
rīkoties, drīzāk tā ir greznumlieta. 
Ģimenei ir 4 automašīnas, bet ti
kai 3 braucēji... Pusmāja ir neap
dzīvota un tiek izmantota galve
nokārt saviesīgiem pasākumiem - 
tas viss liecina par augsto dzīves 
līmeni. Neko tamlīdzīgu citur 
Vācijā es nebiju redzējis, lai gan 
esmu tur bijis 10 reizes.

Katrā mazā miestiņā - pa orķest
rim!

Vai kaut kur Latvijā ir tāda 
vieta, kur no 900 iedzīvotājiem 
var sakomplektēt 50 mūziķu or
ķestri? Un tādi orķestrīši tur ir 
gandrīz katrā miestiņā. Protams, 
ka mūsu orķestra līmenis ir ļoti 
augsts, bet pie mums spēlē cilvēki 
ar mūzikas izglītību, bet viņiem 
lielākajai daļai nav tādas izglī
tības. Bet viņi spēlēja ļoti labi! 
Repertuārā bija bavāriešu tautas
dziesmas, vācu maršiņi, čehu, 
austriešu mūzika, un viņi spēlēja

a r smeķ i - patīkami klausīties!
Būtībā kultūras dzīve Bavā

rijā ir saistīta ar Mūzikas biedrību 
un pūtēju orķestri. Gandrīz katrā 
ģimenē ir kāds, kurš spēlē kādu 
instrumentu. Ģimenē, kurā es dzī
voju, orķestrī spēlēja abi dēli.

Acīmredzot materiālā ziņā vi
ņiem ir viss. Tagad viņi dzīvo sev 
un pilnveido savu dvēseli. Cil
vēks uzreiz ir pilnīgi savādāks - 
brīvs un atraisīts. Arī apmeklē
jums orķestrī ir labāks nekā 
mums. Latvijā orķestros, koros un 
deju kolektīvos pilnu sastāvu var 
savākt tikai tad, kad jābrauc uz ār
zemēm.

Sava ciemata īstenie patrioti
Reiholcrīdes iedzīvotāji ir sa

va mazā ciema īsteni patrioti. Šo 
ciemu nevienā Vācijas kartē neat
radīsiet! Tā ģeogrāfiskais stā
voklis - 40 km līdz Austrijas ro
bežai un 60 km līdz Šveices ro
bežai. Nav automaģistrāles, tādēļ 
arī tūristu maz.

Visi pasākumi notiek vai nu 
baznīcā, vai mūzikas saieta namā, 
piemēram, kāzas, koncerti, festi
vāli. Latvijā tik aktīvu kultūras 
dzīvi, kāds ir tādā mazā ciemā, ne
redzēsiet. Man pat šķita, ka vi
ņiem visādu pasākumu ir daudz 
vairāk nekā Salaspilī. Un, ja kaut 
kas notiek, tad piedalās visi cie
ma iedzīvotāji. Tas ir tāds īpatnējs 
fenomens. Arī šajā festivālā - telts 
bija pārpildīta - ļoti daudz cil
vēku. Orķestri spēlē labi zināmu 
mūziku, un izveidojās ļoti labs 
kontakts publikai ar mūziķiem. 
Mums tur būtu daudz ko mācīties: 
kā organizēt pasākumus, kā kon
certa vadītājiem iesaistīt publiku.

Piemēram, ļoti daudz parodē 
slavenus māksliniekus. Piemē
ram, Maiklu Džeksonu parodēja 
apmēram piecpadsmit minūtes. 
Parodē arī vietējās varas pārstāv
jus - viņu runas, stilu, izteikumus, 
par viņiem tiek sacerētas humoris
tiskas dziesmas.

Pasākuma vadītājs pasaka: 
“Tagad dziedāsim tādu un tādu 
pantiņu.” Un visi sēdošie zālē 
dzied līdzi! Uz pasākumiem sa
brauc arī no kaimiņu ciematiem. 
Tā viņi tur regulāri brā ļo jas . Ne
kad neesmu piedzīvojis, ka salas- 
pilieši masveidā brauktu uz pasā
kumiem Ikšķilē un otrādi.

Nav mietpilsoņi
Informācijas par Latviju vi

ņiem praktiski nebija - katrā fak
sā, kuru viņi mums sūtīja, Latvijas 
vārds bija rakstīts kļūdaini. Šķiet, 
ka priekšstata, kas ir šī zeme, 
viņiem nebija.

Pirms mūsu atbraukšanas viņi 
laikam bija interesējušies par 
Latviju. Nekādā gadījumā bavā- 
riešus nevar nosaukt par mietpil
soņiem. Varēja gan manīt lielvals- 
tiskas domāšanas iezīmes, jo līdz 
19. gadsmita beigām pastāvēja 
neatkarīga Bavārijas valsts, un 
ba-vāriešiem šķiet, ka viņi ir sva
rīgāki nekā citi vācieši. Tagad es 
vairs nezinu, vai bavārieti varu 
nosaukt par vācieti.

Par mums ļoti rūpējās un gā
dāja, un es domāju, ka patiesi. 
Esmu daudz braukājis, bet tā ga
dās ļoti reti. Interesanti tas, ka 
kontakti starp mūziķiem bija no
dibinājušies pāris minūšu laikā 
pēc mūsu ierašanās. Piemēram, 
bija kuriozi gadījumi: mūziķiem 
ir vienādi vārdi, vienāds brāļu 
skaits, kopīga profesija u.tml. - 
praktiski uzreiz visi sabrāļo jās.

Pēc rakstura viņi vairāk vai 
mazāk ir tādi paši kā mēs - 
visnotaļ ļoti viesmīlīgi cilvēki. 
Alus un vēlme labi paēst dominē 
viņu sadzīvē. Nekas nenotiek arī 
bez mūzikas. No maniem pēdē
jiem ceļojumiem šis bija vis
jaukākais, bet no maniem Vācijas 
braucieniem - vislabākais.

Ļoti silta publika
Mēs spēlējām gan latviešu, 

gan vācu mūziku - vāciešiem ļoti 
patīk, ka viņus, neaizmirst. Mēs 
bijām vispusīgi sagatavojušies un 
saņēmām augstu novērtējumu - 
tas bija labākais, ko festivāla 
rīkotāji esot dzirdējuši.

Pēdējo koncertu sniedzām kū
rortā. Tik silta  publika arī reti ga
dās. Cilvēki sabraukuši no dažā
dām Vācijas pilsētām, bija pat tā
di, kas dziedāja līdzi Pie D z in 
tara jū ra s  un Brūklenāju.

Labākas atsauksmes ir, ja spē
lē vieglāku mūziku, bet tas sapro
tams, jo cilvēks nāk pasēdēt pie 
alus kausa un dienišķā gaļas ga
bala ar f r ī  kartupeļiem. Ja mēs 
būtu aizrāvušies ar lielas mākslas 
ta is īš a n u , mēs nesaņemtu tik 
lielu atsaucību.

Uz 8 000 - 20 000000
Vācijā kultūrai ir atvēlēti lieli 

naudas līdzekļi. Apgabala paš
valdības birģermeistars mūs iz
vadāja ekskursijā pa apkārtnes 
pilsētiņām  un pastāstīja, ka 
milzīgas naudas summas tiek 
ieguldītas skolu, bērnudārzu un 
sporta kompleksu attīstībā. Vienā 
apgabalā, kurā dzīvo 8 000 iedzī
votāju, budžets ir ap 20 miljo
niem marku gadā! Tādi sporta 
kom pleksi kādi pie mums ir 
Ventspilī, tur ir katrā pilsētiņā. Uz•  Airim aizmugurē Neušvānšteinas pils - gandrīz vai kā no brāļu Grimmu 

pasakām!

8 000 iedzīvotāju viņiem ir 5 
bērnudārzi.

Mūzika - narkotika
Esmu beidzis Mūzikas aka

dēmijas orķestra diriģēšanas kla
ses maģistratūru. Šobrīd strādāju 
pavisam citā specifikā - katrs šo
dien pelna naudiņu, kā māk. Bet 
vispār jau mūzika ir narkotika - ja 
ar to saslimst, tad ir grūti tikt vaļā. 
Piemēram, man mājās ir klavieres, 
kuras īrēju no filharmonijas. Es 
paredzu, ka tuvākajā laikā tās man 
nebūs tik ļoti vajadzīgas, un man 
ir jānogādā tās atpakaļ. Bet es 
nevaru to izdarīt, jo īpaša sajūta 
pārņem pat tad, ja esi dienā uz
plīkšķinājis 3 akordus.

Orķestris kā acumirklis
Orķestru skaits Latvijā jau 

nav m azinājies tāpēc, ka c il
vēkiem būtu mazāka interese, vi
ņu domas šobrīd nodarbina mate
riālā labklājība. Jo nav jau tā, ka 
atnāc uz mēģinājumu, iepūt dažas 
notis un vari labi spēlēt - jāpatre
nējas mājās, un tas prasa laiku.

Mums Salaspilī ir 22 000 
iedzīvotāji un, manuprāt, es pa
zīstu visus cilvēkus, kas spēlē pū
šamos instrumentus. Runāsim par 
tādiem, kas ir k a u ja s  s p ē jīg i.  
Mums nesanāktu pat ducis! Diez
gan nožēlojams fakts. Latvijā ir 
lielas pilsētas, kur orķestris pastāv 
kā acumirklis - sanāk kopā, uz
spēlē Dziesmu svētkos un pazūd.

Elektrību ražo... atkritumi
Viesojāmies arī Eiropā mo

dernākajā atkritumu pārstrādes 
rūpnīcā Kemptenā (aptuveni 80 
000 iedzīvotāju). Rūpnīcā dedzi
na visus atkritumus, izņemot stik
lu un metālu. No tām ražo sāls
skābi, karsto ūdeni, siltumu un 
elektrību. Galvenais - tas viss ir ļo
ti lēti!

Šo rūpnīcu uzcēla pirms 2 ga
diem, un tā darbojas 24 stundas 
diennaktī. Rūpnīcā kopumā strā
dā 40 cilvēku. Visu procesu regu
lē datori, turklāt darbinieki, kuri 
apkalpo šo sistēmu, ir datorteh- 
niķi ar augstāko izglītību.

Mūzika - vislabākais veids kā 
redzēt pasauli

Divreiz esmu bijis Šveicē, 
Francijā, Itālijā, kā arī Beļģijā, 
Lielbritānijā, Zviedrijā, studējis 
Holandē. Austrumeiropu es ne
maz nepieminēšu. Visi šie brau
cieni ir saistīti ar mūziku - es uz
skatu, ka mūzika ir labākais veids 
kā apskatīt pasauli.

Pareizi teica Reiholcrīdes 
Mūzikas biedrības priekšsēdē
tājs: “Mēs runājam dažādās va
lodās, un mums ļoti bieži ir grū
tības saprasties. Bet, kad mēs pa
ņemam instrumentus un spēlē
jam, tad runājam vienā valodā.”

Nākamajā gadā Reiholcrīdes 
Mūzikas biedrības orķestris, ie
spējams, viesosies Latvijā atbil
des vizītē.

Uzklausīja Inga R E Č A

3

ceļojums



Ja Jum s ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003 
jeb 19355564 (mobilais)_______

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā
Jaunieši demolē un zog

2. augustā trīs jaunieši Miera ielā 
16/7 sasita sešus gaismas ķer
meņus un nozaga 14 gāzes plīts 
degļus.

Deg
2. augustā dārzkopības sabied
rībā Acone dega dārza mājiņa.

Fotostudijas neizdodas
4. augustā pīkst. 1:30 pie dzelz
ceļa stacijas pamanīts nepilnga
dīgais Valentīns G. (1985) no Rī
gas, kurš aizmucis no vecākiem 
un kopā ar draugu klaiņo pa Salas
pili. Aizturēšanas brīdī rokās vi
ņam bija fotoaparāts Pentax. Pēc 
brīža, pīkst. 1:45, Saules ielā aiz
turēts minētās personas draugs 
Jevgēņijs S. (1985), kurš stūma 
sarkanu mopēdu M in i Mokiks. Pēc 
ilgām pārrunām abi zēni atzinu
šies, ka fotoaparātu un mopēdu 
nozaguši no kādas Saules ielas na
ma. Aizturētie nogādāti Salaspils 
PN.

Notverti dedzinātāji
7. augustā pīkst. 16:15 dārziņu 
kooperatīvā Lakstīga la  tika no
ķerti divi vīrieši, kuri nodedzi
nājuši 3 dārza mājiņas. Ģirts Sī
manis (1972) un Genādijs Šara- 
povs(1966) no Ogres rajona no
gādāti PN.

Labi, ka nenopeldējās
7. augustā pīkst: 15:37 saņem ts  
izsaukums uz Nacionālo botānis
ko dārzu, kur pie dīķa guļot kāds 
vīrs. Notikuma vietā alkohola 
reibumā gulēja Henrihs G. (1937).

Sieviete grib kauties
8. augustā plkst. 17:20 pie tirdz
niecības kioska Dienvidu ielā 3 
ievērota sieviete alkohola reibu
mā, kura mēģināja uzsākt kautiņu 
ar kādu vīrieti. Pēc aizturēšanas 
noskaidrojies, ka sieviete gribēju
si atņemt vīrietim alus pudeli.

Dzīvokļi joprojām apdraudēti
9. augustā Skolas ielā 7/3 no dzī
vokļa tika nozagts videomagne
tofons Samsung SVR-17A , tele
vizors G oldstar un mobilais tele
fons.

Laika posmā no 3. līdz 9. augus
tam  S a lasp ils  p o lic ija s  noda ļā  
p a r a lkoho la  lietošanu un a tra 
šanos sab iedriskā  v ietā  c ilvēka  
godu apkaunojošā a lkoho la  re i
buma stāvoklī Sa laspilī a iz turē ti 
2 c ilv ē k i. M in ē ta jie m  sa b ie d 
r is k ā s  k ā rt īb a s  p ā rk ā p ē jie m  
piem ēroti adm in istra tīv ie  sodi.

P ēc Salaspils policijas 
nodaļas un pašvaldības  

policijas m ateriāliem  
sagatavojusi Astra N A G L E

B ū v m ateriā lu  ve ika ls  N N  p iedāvā:

■ Vivacolor krāsas 2024 toņos
■ krāsas, līmes, špahteles, hermētiķus, rigipsi
■ naglas, skrūves, stiprinājumus
■ tapetes, linoleju, flīzes
■ ķieģeļus, ISOVER  un Paroc siltumizolāciju, ruberoīdu, 

bitumu, skaidu plāksnes, kokšķiedru plāksni
■ Bosh un citus instrumentus
■ līstes, apdares plāksnes un dēļus
■ ūdens sildītājus (garantija 1-3,5 gadi)
■ santehnikas un elektroinstalācijas materiālus
■ saimniecības preses

Būvmateriālu veikals N N - Gaismas ielā 9, Ābelītē. 
Darba laiks: 9-19, sestdienās - 9-16, svētdienās - brīvs.

Tālr. 41910.

Suņu un kaķu īpašniekiem!
Atkārtoti notiks suņu un kaķu vakcinācijas 

pret trakumsērgu
18., 19. un 20. augustā no 16:30 līdz 18:00 
Miera ielā 16/7 automašīnu stāvlaukumā 

un no 18:00 līdz 19:00 
stadionā pretī veikalam Daugava.

Līdzi ņemiet mājdzīvnieka vakcinācijas 
reģistrācijas apliecību.

Jāmaksā būs tikai par veterinārārsta veikto darbu - 
0,45 Ls. Tiem, kuriem nav vakcinācijas apliecības, 

izrakstīs jaunu, maksa - 0,70 Ls.

S L U D I N Ā J U M I
pārdod

>Iekoptu zemes gabalu (600 m2) 
dārzkopības kooperatīvā Dole. Ir 
vasaras mājiņa, privatizējams.
Tālr, 40993. 
>M āju ar nelielu dārzu (nofor- 
mēta Zemesgrāmatā) un saimnie
cības ēkām Jēkabpils centrā. Māja 
remontējama. Ir ūdensvads un 
vietējā centrālapkure. Lēti. Tālr. 
43660, pēc 21.
>  Vasarnīcu kooperatīvā Enerģē- 
t iķ is .  Tālr. 40010, mob. tālr. 
9512524.
>  Vai MAINA 1-istabas privatizē
tu dzīvokli Miera ielā pret 1-2-is- 
tabu dzīvokli Rīgā: Tālr. 
7369917, darbalaikā.
>  Garāžu kooperatīvā Energē-
t iķ is .  Tālr. 40010, mob. tālr. 
9512524.___________________
>  Autobusu K ubaņa , noliktavu 
plauktus, cepeškrāsni, sakņu 
smalcinātāju Nagema. Mob. tālr.
9236740.___________________
> F o r d  Escort 1.61, 1987. gads, 
tumši pelēks, audio (kodēts), 
signalizācija (+2 pultis), 5 durvis, 
TA, labā tehniskā stāvoklī par 
1400 USD. Mob. tālr. 9262744. 
>Jaunus linaudekla kartupeļu 
maisus par 0.50 Ls/gab. Kon- 
takttālr. 43202, pirmdienās un 
ceturtdienās.
>  Košumkrūmu stādus plašā sor
timentā: ap 70 dažādību lapu un 
skujkoku, t.sk. solitāri, dzīvžog- 
krūmi, liānas, grupu un paldāj- 
krūmi. Tālr. 44126, vakaros, Vik
tors.

pērk
> Steidzami! 2-3-istabu dzīvokli 
Salaspilī, vēlams bij. agrofirmas 
rajonā. Izskatīšu arī citus piedā
vājumus. Tālr. 41165 vai 41195, 
vakaros.____________________
>  2-istabu dzīvokli bijušās agro
firm as rajonā. Tālr. dienā 1- 
7548991, Ingrīda, vakaros, pēc 
21, - 41450 vai 49869. Starp
niekus lūdzu netraucēt.
> 2 -  vai 3-istabu dzīvokli Silava, 
bij.agrofirmas rajonā netālu no 
botāniskā dārza. Tālr. 1-9416771.
► Automašīnu Zaparožec labā 
tehniskā kārtībā. Cena pēc vieno
šanās. Tālr.: 47313, 46137.

Daugavas muzejā Doles 
salā līdz 31. augustam 

apskatāmas 
Valdas MEŽBĀRDES 

gleznas.

Lielvārdes katoļu draudzes 
kapu svētki:

22. augustā 13:00 - Ķeguma 
kapos,

29. augustā 13:00 • Lēdmanes 
kapos.

5. septembri 13:00 - Tomes 
kapos.

Salaspils un Lielvārdes katoļu 
draudžu prāvests Vitolds KOKARS

Atstājiet arī Jūs savu ziņu 
mūsu autom ātiskajā  

atbildētājā!
Tālr. 43I59.

m aina
> 3-istabu valsts dzīvokli (5. stā
vā) pret diviem 1-istabas dzīvok- 
ļiem. Tālr. 42545, vakaros.
>  2-istabu dzīvokli bij.agrofirmas 
rajonā pret diviem  2-istabas 
dzīvokļiem vai 1,5 -2-istabu, ie
spējami arī citi varianti turpat. Ar 
attiecīgu piemaksu. Tālr. 41450, 
pēc 21, vai 49869.

pateicība
Vissirsnīgākā pateicība pašval
dības policijas darbiniekiem un 
palīdzības dienesta meitenēm par 
operatīvu rīcību!

Andrejs Linde, Saulkalnē , 
Vecdzintaros

> Piedāvāju ārstniecisko un pro
filaktisko masāžu. Adrese: Skolas 
ielā 7, 105. kab. (1. stāvā), darb
dienās no pīkst. 12 līdz 15 un no 
pīkst. 18 līdz 21. Pensionāriem un 
invalīdiem atlaides. Tālr. 44176, 
pēc plkst. 21.________________
>  Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. Tālr. 
277275, no pīkst. 9 līdz 21. Brīv
dienu nav. Mob. tālr. 9299768. 
>2.augusta Daugavas krastā at- 
rastas atslēgas. Tālr. 47222.
>  Konsultēju zemes īpašuma plā
nojumu, augļu-ogu un krāšņum- 
dārzu, veidojumu, kapukalniņu 
stādījumus, izstrādāju projektus, 
apgādāju ar stādiem. Tālr. 44126, 
vakaros, Viktors.
^M eklējam mīļu auklīti 1 gadu 
un 2 mēnešus jaunai meitenītei 
Dienvidu ielā, ilgam laikam. 
Tālr.: 45734, 41599, Sanita. 
^Remontēju televizorus un uz
stādu PAL blokus un video ieejas. 
Tālr. 41104.

Līdz 20. augustam 
Salaspils Mākslas 

salonā
Mārtiņa Dāboliņa

gleznu izstāde

IEPĒRKAM

SERTIFIKĀTUS
pa r  jums i z d e v ī g u  cenu

Sko las  i e l ā  10 ,  
7 .  k a b i n e t ā .  
T ā l r .  46 534 .

ATNĀCIET UN PĀRLIECINIETIES!

>Jauna ģimene vēlas īrēt 2-is
tabu dzīvokli uz ilgāku laiku. 
Tālr. 42222, Dace.
> 1- vai 2-istabu dzīvokli Sa- 
laspilī. Tālr. 7105525.
>  1-istabas dzīvokli uz ilgāku
laiku. Tālr. 48872; no 8 līdz 12 un 
no 20 līdz 24, Liene.__________
>  1-istabas dzīvokli vai istabu 
Salaspilī. Tālr.: 43361, 43184. 
> 1 -  vai 2-istabu dzīvokli ar ie
spēju ērti un droši novietot auto. 
Tālr. 1-9416771.

>  Vajadzīgs mūrnieks apmetējs. 
Tālr. 911286.

Š .g . 2 5 . aug u stā  p lkst. 
1 6 :0 0  pašva ld īb as  ē k ā

notiks S a lasp ils  pilsētas  
ar lauku teritoriju  

ZE M N IE K U  
B IE D R ĪB A S  

K O P S A P U LC E . 
Valdes priekšsēdētāja  

R. Ķikuste

Salaspils 1. vidusskolas 
1. klašu vecāku 

kopsapulce notiks 
24. augustā pīkst. 19:00.

Salaspils 1. vidusskola
lūdz pieteikt bērnus 

sagatavošanas klasei.
Nodarbības notiks 

sestdienās.
Pirmā nodarbība 3. oktobrī. 

Tālr. 42178.

Autoskola 
Štāls un Skuja 

komplektē jaunu mācību 
grupu

Salaspils 1. vidusskolā. 
Lauku ielā 1. Tikšanās ar 

interesentiem 
11. septembrī Plkst. 

18:00 un 12. septembrī 
plkst. 10:00.

Tālr. 7556499. 
mob. tālr. 9208716.

Veterinārārsts
N o rm u n d s  M a s a ļskis

9:00-18:00,
izsaukumu pieņemšana - 

8:00 - 9:00.
Tālr. 46472, peidž. 9001333, 

ab. nr. 12592.

©  "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.
Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169, 
tālrunis: 43159.

redaktore - Inga Reča 
korespondente - Astra Nagle, 
korektore un literārā redaktore 
Anita Trumpe 
maketētājs - Ģederts leviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1100 eks. 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

4

dažādi


